
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE, SERVIZI PER L'IMPIEGO E 
CRISI AZIENDALI
##numero_data## 

Oggetto:  Accordo per la Coesione 2021-2027, Fondo di Rotazione FdR – Scheda n. 30 - Missione 15 
Politiche per il Lavoro e la Formazione professionale - Programma 04 “Politica regionale 
unitaria per il lavoro e la formazione professionale - DGR 1481 del 30/09/2024, DGR 1521 del 
07/10/2024 e DGR 1585 del 23/10/2024 – DDS n. 101 del 26/2/2025 “Avviso pubblico per la 
presentazione dei progetti relativi ad azioni di formazione continua” – Ammissibilità alle 
provvidenze e assunzione impegni di spesa primo elenco di n. 50 progetti della graduatoria 
DDS n. 241/FOAC/2025.                                                          

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA l’attestazione contabile nonché il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42 e successive modifiche;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

Vista la Legge regionale n.21 del 30/12/2024 "Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2025)";

Vista la Legge regionale n.22 del 30/12/2024 “Bilancio di previsione 2025/2027”;

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 2049 del 30 dicembre 2024 “Attuazione della deliberazione 
legislativa “Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 171 del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027”;

Vista la DGR n. 2050 del 30 dicembre 2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”.

DECRETA

1) di ammettere a finanziamento i n. 50 progetti riportati nell’allegato “A” parte integrante e 
sostanziale del presente atto, per l’importo indicato a fianco degli stessi, fino al limite risorse 
stanziate;

2) di quantificare in € 1.951.608,00 l’importo complessivo necessario al finanziamento secondo il 
cronoprogramma di esigibilità della spesa ai sensi del D.Lgs. n. 118/11 e suddiviso in base alla 
tipologia dei beneficiari come di seguito indicato, in considerazione delle risorse disponibili sotto 
riportate, Accordo per la Coesione 2021-2027, Fondo di Rotazione FdR – Scheda n. 30:



2

TIPOLOGIA 
BENEFICIARIO

IMPORTO 
ANNUALITÀ 2025 €

IMPORTO 
ANNUALITÀ 2026 €

Imprese 1.049.155,83  724.692,17
Istituzioni 

sociali private 124.432,00  53.328,00

TOTALE 1.173.587,83 778.020,17

3) di ridurre le prenotazioni di impegno sui capitoli del Bilancio 2025/2027, annualità 2025 e 2026, 
assunte con DDS n. 101/FOAC del 26/02/2025, come di seguito indicato:    

Scheda 30
     Capitolo pren.2025 Disponibilità

2025 €
Importo 

riduzione € pren.2026 Disponibilità
2026 €

Importo 
riduzione €

2150410307 2902/2025 800.000,00 800.000,00 649/2026 1.221.698,48 724.692,17

2150410309 2904/2025 373.587,83 373.587,83 650/2027 373.587,83 53.328,00

totale 1.173.587,83 
1.173.587,83

1.595.286,31 778.020,17

4) di concedere le provvidenze ed impegnare, secondo l’esigibilità ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, 
in ottemperanza dell’art. 10 comma 3 lett. A) del D.Lgs n.118/2011 e tenuto conto della tipologia 
dei beneficiari e della congruità dei capitoli di spesa con le medesime tipologie, la somma di € 
1.951.608,00, corrispondente ai progetti formativi risultati finanziabili, sui capitoli del Bilancio 
2025/2027, annualità 2025 e 2026, così come risulta nell’allegato “B” del presente atto, nei capitoli 
di spesa sotto indicati, in conformità alle variazioni compensative Fondo di rotazione ID: 
37020497|16/04/2025|FOAC e ID: 37109330|29/04/2025|FOAC in coerenza dell’art. 51 del D.lgs. 
n. 118/2011, effettuate rispettivamente con DGR n. 635 del 28/04/2025 e DGR n.669 del 
05/05/2025:

CAPITOLO Importo impegno 2025 € Importo impegno 2026 €
2150410307 1.049.155,83  724.692,17
2150410309 124.432,00  53.328,00

1.173.587,83 778.020,17

C.T.E.: 1504 2310399001 041 4 1040399999 000000000000000 4 3 000

C.T.E.: 1504 2310401001 041 4 1040401001 000000000000000 4 3 000

I capitoli sopra indicati sono correlati al  seguente capitolo di entrata:
Capitolo 2025 2026

1201010766 1.173.587,83 1.595.286,31
ACC. N. 481/2025 294/2026



3

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di 
utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di Bilancio, e in base ai 
livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e alla codifica SIOPE.

5) di demandare a successivo atto la nomina dei responsabili di procedimento che provvederanno 
all’attività di gestione e monitoraggio, compresa quella della procedura finanziaria attinente 
all’erogazione degli acconti e degli eventuali saldi o dei recuperi e alla registrazione, a 
conclusione progetto, dell’eventuale variazione dell’aiuto di stato sulla piattaforma Registro 
nazionale Aiuti di Stato (RNA);

6) di demandare a successivo atto la registrazione della misura di aiuto nel Registro nazionale aiuti 
di stato con il codice identificativo “Codice Aiuto RNA – CAR 31852” per acquisire il codice 
concessione RNA – COR, rilevando che nei confronti delle imprese coinvolte nei n. 50 progetti 
formativi finanziabili, nel Registro Nazionale Aiuti di stato è stata eseguita preventiva e regolare 
verifica relativa agli aiuti De Minimis e aiuti in Esenzione (visura De Minimis e visura Deggendorf) 
in data 28-29-30/04/2025, con esito positivo;

7)  di dare atto, altresì, che ai sensi della legge n. 241/90 e s.m.i., il responsabile del procedimento 
è la dott.ssa Simona Giuliani (e-mail: simona.giuliani@regione.marche.it) e che avverso il 
predetto provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale avanti al TAR Marche, 
ovvero in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 giorni e 
120 giorni dalla data di notifica, comunicazione o piena conoscenza dell’atto in oggetto;

8) di pubblicare integralmente il presente provvedimento al seguente link con valore di notifica per i 
soggetti interessati:
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-di-
finanziamento/id_9081/8904

9) di disporre la pubblicazione integrale del presente atto, in conformità alle disposizioni vigenti in 
materia, sul BUR regionale e sul sito www.norme.marche.it, precisando che tale pubblicazione 
costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della L. 241/90 e s.m.i..

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-di-finanziamento/id_9081/8904
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-di-finanziamento/id_9081/8904


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Decreto Ministeriale n. 115 del 31/05/2017 Regolamento recante la disciplina per il funzionamento 
del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 
2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni;
 D. L. 19-9-2023 n. 124 “Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per il rilancio 
dell'economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di immigrazione” (Decreto 
Sud);
 Schema di Accordo per la Coesione 2021-2027 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la 
Regione Marche (FSC 2021 – 2027 e Fondo di Rotazione 2021-2027);
 Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di programmazione 
2021-2027, approvato con Decisione di esecuzione della CE del 15 luglio 2022 C (2022) 4787, di 
cui alle delibere del CIPESS n. 78 del 22 dicembre 2021 e n. 36 del 2 agosto 2022 (CCI 
2021IT16FFPA001);
 Delibera CIPESS n. 79 del 22 dicembre 2021 Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 e 2021-2027 
– Assegnazione risorse per interventi COVID-19 (FSC 2014-2020) e anticipazioni alle Regioni e 
Province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di completamento di interventi in 
corso (FSC 2021-2027);
 Delibera CIPESS n. 25 del 3 agosto 2023 “Fondo sviluppo e coesione 2021-2027. Imputazione 
programmatica in favore di Regioni e Province autonome”;
 Decreto Ministeriale n. 115 del 31/05/2017 Regolamento recante la disciplina per il funzionamento 
del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 
2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni;
 Reg. (UE) n. 2831/2023 della Commissione del 13.12.2023, pubblicato nella GUUE L del 
15/12/2023, relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 
dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”;
 Reg. (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17.06.2014, pubblicato nella GUUE L 187/1 del 
26.6.2014 e s. m. i.;
 DGR 1537 del 25 ottobre 2023 – Oggetto “Approvazione dello schema di Accordo per la Coesione 
2021-2027 tra Presidenza del Consiglio dei Ministri e Regione Marche; 
 DGR 2024 del 18/12/2023 “Approvazione dell’Accordo per la Coesione 2021/2027 tra Presidenza 
del Consiglio dei Ministri e Regione Marche sottoscritto in data 28/10/2023 e successive modifiche 
tecniche”;
 DGR 795 del 27 maggio 2024 “Art.19 della L.R. n. 18/2021 – istituzione dell’unità di progetto 
denominata “Potenziamento del coordinamento per l’attuazione dell’Accordo per la Coesione 
2021/2027;
 DGR N.1481 del 30/09/2024 “Delibera CIPESS n.24/2024 – Approvazione del sistema di 
Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) dell’acordo per la coesione tra la Presidenza del consigglio dei 
Ministri e la Regione Marche (“FCS – Fondo Sviluppo e coesione e “FdR – Fondo di rotazione”;
 DGR n. 1521 del 7/10/2024 “Delibera CIPESS n. 24/2004 – Approvazione delle Schede di 
intervento delle azioni previste dall’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio di 
Ministri e la Regione Marche (FSC – fondo Sviluppo e Coesione e FdR – Fondo di Rotazione);
 Dgr 1585 del 23/10/2024 “dgr 1521 del 7/10/2024. Approvazione linee guida per la deicizione di 
un avviso pubblico per la presentazione di progetti formativi rivolti alle imprese – Scheda n. 30 Fondo 
di rotazione
 DGR n.  635 del 28/04/2025 “Art. 51, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 – Variazione compensativa 
al Bilancio di previsione 2025-2027. Programmazione comunitaria – Politiche di Coesione. 
Variazione al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027”;



5

 DDS n. 669 del 4/12/2023 Legge regionale 17 marzo2022 n.4. Promozione degli investimenti 
nelle Marche. Attuazione art.2 “Accordi regionali di investimento e Innovazione. “Rettifica 
graduatoria graduatoria approvata con DDS n. 316/IACR del 15/6/2023;
 DDS n.897/FOAC del 10/10/2024 “Assegnazione risorse Accordo per la Coesione 2021-2027 - 
Fondo di Rotazione FdR – DELIBERA CIPESS 24/2024 Schede Interventi n.30, 31 - Registrazione 
accertamento entrate importo complessivo € 3.702.869,84 Capitoli 1201010766, 1201010758 – 
Bilancio 2024/2026, Annualità 2024, 2025 e 2026 – Registrazione previsione entrate importo 
complessivo € 3.702.869,82 annualità 2027, 2028 e 2029
 DGR n. 1917 del 11/12/2024 “Delibera CIPESS n. 24/2024– Accordo per la Coesione tra la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Marche – Approvazione degli allegati all’Accordo 
modificati a seguito del COTIV e aggiornamento delle Schede Intervento del FSC (Fondo Sviluppo 
e Coesione) e del FdR (Fondo di Rotazione);
 DDS n. 31/FOAC del 24/01/2025 “Assegnazione risorse Accordo per la Coesione 2021-2027 - 
Fondo di Rotazione FdR – DELIBERA CIPESS 24/2024 Schede Interventi n.30 e 31 
 ID 35858920|9/01/2025|PNR – Accordo di Coesione 2021/2027,Fondo di Rotazione FdR – 
Scheda 30 – Missione 15.Politiche per il lavoro ela Formazione professionale – Programma 
04”Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professioanle – Riscontro nota ID 
35688421 del 20/12/2024/Form.PU;
 ID35826651|7/01/2025|PNR - Parere conformità aiuti di Stato – Settore Programmazione delle 
risorse nazioni e aiuti di Stato;
 DGR n. 128, 129, 130 del 03/02/2025 di Iscrizione nel Bilancio di Previsione di entrate derivanti 
da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. Accordo di Coesione 2021-
2027;
 DDS n. 101/FOAC del 26/02/2025 “Accordo per la Coesione 2021-2027, Fondo di Rotazione FdR 
– Scheda n. 30 -Missione 15 Politiche per il Lavoro e la Formazione professionale - Programma 04  
“Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale - DGR 1481 del 30/09/2024, 
DGR 1521 del 07/10/2024 e DGR 1585 del 23/10/2024. Approvazione avviso pubblico per la 
presentazione dei progetti realtivi ad azioni di formazione continua”;
 DGR N. 381 DEL 17/03/2025 “Articoli 4, comma 3, lettere b), e) e f), 11, commi 2 lettere b), c) , 
d) e e) e 12, comma 3, legge regionale n. 18/2021 – Ridefinizione e pesatura delle strutture 
organizzative della Giunta regionale, parziale ricollocazione delle posizioni non dirigenziali e 
riassegnazione tra Dipartimenti del personale interessato. Revoca delle deliberazioni n. 1204/2021 
e n. 1523/2021 e s.m.i.”;
 DDS n. 212/FOAC del 02/04/2025 “Accordo per la Coesione 2021-2027, Fondo di Rotazione FdR 
– Scheda n. 30 - Missione 15 Politiche per il Lavoro e la Formazione professionale - Programma 04 
“Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale - DGR 1481 del 30/09/2024, 
DGR 1521 del 07/10/2024 e DGR 1585 del 23/10/2024 – DDS n. 101 del 26/2/2025. Nomina 
Commissione Tecnica di valutazione”; 
 DDS n 241/FOAC del 10/04/2025 “Ammissibilità e graduatoria primo elenco progetti”;
 ID: 37020497|16/04/2025|FOAC “Richiesta variazione compensativa € 282.419,83 - Bilancio 
2025/2024, annualità 2025- Accordo per la Coesione 2021-2027, Fondo di Rotazione FdR – Scheda 
n. 30 (Vincolo FDR.000.030)”;
 ID: 37109330|29/04/2025|FOAC “Richiesta variazione compensativa URGENTE € 33.264,00 - 
Bilancio 2025/2024, annualità 2025 - Accordo per la Coesione 2021-2027, Fondo di Rotazione FdR 
– Scheda n. 30 (Vincolo FDR.000.030);
 DGR n. 635 del 29/04/2025 “Art. 51, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 – Variazione compensativa 
al Bilancio di previsione 2025-2027. Programmazione comunitaria – Politiche di Coesione. 



6

Variazione al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027”;
 DGR n. 669 del 05/05/2025 “Art. 51, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 – Variazione compensativa 
al Bilancio di previsione 2025-2027. Programmazione comunitaria – Politiche di Coesione. 
Variazione al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027”.



7

Motivazione

Con DDS n. 101/FOAC del 26/02/2025 è stato emanato l’Avviso pubblico per la presentazione dei 
progetti realtivi ad azioni di formazione continua”, così come riportato nell’Allegato A dell’ atto 
(comprensivo dei relativi allegati A1, A1 BIS, A2, A3, A4, A5, A6, A7, A8, A9, A10, A11, A12), in risposta 
alla DGR n. 1585 del 23/10/2024 di approvazione delle linee di indirizzo.
Nel suddetto avviso si è stabilito che le domande possono essere presentate esclusivamente per via 
telematica, a partire dal 7° giorno successivo alla pubblicazione dell’Avviso pubblico sul BUR n. 21 del 
6/3/2025 della Regione Marche e fino alla scadenza fissata al 30/11/2026, rispettando le finestre di 
apertura bando sotto indicate:

finestre
n. 
finestre apertura chiusura realizzazione

risorse disponibili
 per annualità annualità

1

7° gg da 
pubblicaz. 
BURM 30-apr-25

per progetti da realizzarsi 
nell’anno 2025 € 1.173.587,83

2025

2  30/09/25 30-nov-25
per progetti da realizzarsi 
nell’anno 2026 € 1.595.286,31

2026

3 30-set-26  30 - nov-26
per progetti da realizzarsi 
nell’anno 2027 € 1.595.286,31

2027

Le risorse disponibili di ciascuna annualità saranno utilizzate in base all’esigibilità della spesa. La 
procedura prevista per l’avviso è just in time e prevede la valutazione del progetto pervenuto entro il 
termine di 30 giorni dalla presentazione.

Il costo complessivo dell’intervento, pari ad € 6.867.939,15 fa riferimento alle risorse imputabili 
all’Accordo per la Coesione 2021-2027, Fondo di Rotazione FdR, Scheda n. 30.
Le risorse finanziarie per l’attuazione degli interventi formativi previsti per le annualità 2025-2026-2027 
ammontano complessivamente a € 4.364.160,45.

I progetti pervenuti alla data del 7 aprile superano le risorse finanziarie a disposizione dell’annualità 2025, 
pertanto la finestra di presentazione a valere sull’avviso pubblico JIT - FdR_Formazione - Fondo di 
Rotazione è stata chiusa anticipatamente. 
Si dà atto che alla data del 07/04/2025 sono pervenuti n. 54 progetti sul bando Siform JIT – 
FdR_Formazione.

I progetti ammessi a valutazione dal Responsabile del procedimento in data 08/04/2025, come da 
verbale ID: 36935726|08/04/2025|FORM-PU, sono stati trasmessi alla Commissione Tecnica di 
Valutazione nominata con D.D.S./FOAC n. 212/2025 che si è espressa come da verbale del Nucleo di 
valutazione ID: 36962024|10/04/2025|FORM-PU approvato con DDS n. 241/FOAC del 10/04/2025, atto 
con cui si approva contestualmente la graduatoria dei progetti, pervenuti dal 13-3/2025 al 7/4/2025, 
bando Siform JIT – FdR_Formazione.

Tenuto conto che le posizioni dell’elenco utili per l’accesso alle provvidenze, in base alle risorse 
disponibili previste dall’Avviso di cui al citato DDS n. 101/FOAC/2025 risultano complessivamente pari a 
n. 50, bando siform JIT - FdR_Formazione, si approva l’elenco dei progetti finanziabili, per una somma 
complessiva di € 1.951.608,00, riportati all’allegato “A” parte integrante e sostanziale del presente atto.



8

Si quantifica in € 1.951.608,00, l’importo complessivo necessario al finanziamento secondo il 
cronoprogramma di esigibilità della spesa ai sensi del D.Lgs. n. 118/11 e suddiviso in base alla tipologia 
dei beneficiari come di seguito indicato, in considerazione delle risorse disponibili sotto riportate, Accordo 
per la Coesione 2021-2027, Fondo di Rotazione FdR – Scheda n. 30:

TIPOLOGIA 
BENEFICIARIO

IMPORTO 
ANNUALITÀ 2025 €

IMPORTO 
ANNUALITÀ 2026 €

Imprese 1.049.155,83  724.692,17
Istituzioni 

sociali private 124.432,00  53.328,00

TOTALE 1.173.587,83 778.020,17

Si riducono le prenotazioni di impegno sui capitoli del Bilancio 2025/2027, annualità 2025 e 2026, 
assunte con DDS n. 101/FOAC del 26/02/2025, come di seguito indicato:  

Scheda 30
     Capitolo pren.2025 Disponibilità

2025 €
Importo 

riduzione € pren.2026 Disponibilità
2026 €

Importo 
riduzione €

2150410307 2902/2025 800.000,00 800.000,00 649/2026 1.221.698,48 724.692,17

2150410309 2904/2025 373.587,83 373.587,83 650/2027 373.587,83 53.328,00

totale 1.173.587,83 
1.173.587,83

1.595.286,31 778.020,17

Si concedono le provvidenze e si impegnano, secondo l’esigibilità ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, in 
ottemperanza dell’art. 10 comma 3 lett. A) del D.Lgs n.118/2011 e tenuto conto della tipologia dei 
beneficiari e della congruità dei capitoli di spesa con le medesime tipologie, la somma di € 1.951.608,00, 
corrispondente ai progetti formativi risultati finanziabili, sui capitoli del Bilancio 2025/2027, annualità 2025 
e 2026, così come risulta nell’allegato “B” del presente atto, nei capitoli di spesa sotto indicati, in 
conformità alla variazione compensativa Fondo di rotazione ID: 37020497|16/04/2025|FOAC e ID: 
37109330|29/04/2025|FOAC in coerenza dell’art. 51 del D.lgs. n. 118/2011, effettuate rispettivamente 
con DGR n. 635 del 28/04/2025 e DGR n.669 del 05/05/2025:

CAPITOLO Importo impegno 2025 € Importo impegno 2026 €
2150410307 1.049.155,83  724.692,17
2150410309 124.432,00  53.328,00

1.173.587,83 778.020,17

C.T.E.: 1504 2310399001 041 4 1040399999 000000000000000 4 3 000

C.T.E.: 1504 2310401001 041 4 1040401001 000000000000000 4 3 000

I capitoli sopra indicati sono correlati al seguente capitolo di entrata:



9

Capitolo 2025 2026
1201010766 1.173.587,83 1.595.286,31

ACC. N. 481/2025 294/2026

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di 
utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di Bilancio, e in base ai 
livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e alla codifica SIOPE.

Si rimanda ad atto successivo la nomina dei responsabili del procedimento di gestione dei n. 50 progetti 
di formazione che si vanno a finanziare, che provvederanno all’attività di gestione e monitoraggio, 
compresa quella della procedura finanziaria attinente all’erogazione degli acconti e degli eventuali saldi 
o dei recuperi e alla registrazione, a conclusione progetto, dell’eventuale variazione dell’aiuto di stato 
sulla piattaforma Registro nazionale Aiuti di Stato (RNA).

Il coinvolgimento delle imprese nella formazione per i propri dipendenti rende configurabile un aiuto di 
stato e l’applicazione della normativa esistente (art. 6 Allegato A del D.D.S. n. 101/FOAC/2025). 
Per la citata misura di aiuto di stato, ID BANDO 105725, è stata effettuata:
- ai sensi dell’art. 11 del Reg. (UE) n. 651/2014, la trasmissione alla Commissione europea delle 
informazioni sintetiche, attraverso il sistema di notifica elettronica della Commissione ed è stata registrata 
con il numero SA.118187;
- ai sensi dell’art. 8 del Decreto 31 maggio 2017, n. 115, la registrazione nel Registro nazionale 
aiuti con il codice identificativo “Codice Aiuto RNA – CAR 31852”.
Le provvidenze vengono concesse dopo la verifica delle autocertificazioni prodotte dalle aziende 
beneficiarie delle attività formative in merito agli aiuti di stato e sono state effettuate le visure sulla banca 
dati nazionale RNA, sia per quanto riguarda la giurisprudenza Deggendorf che per il limite finanziario 
relativo al De Minimis. Nello specifico nei confronti delle imprese coinvolte nei n. 50 progetti formativi 
finanziabili, nel Registro Nazionale Aiuti di stato è stata eseguita la regolare verifica relativa agli aiuti De 
Minimis e aiuti in Esenzione (visura De Minimis e visura Deggendorf) in data 28-29-30/04/2025, con esito 
positivo. 
Con pec prot. n. 0564246|08/05/2025|R_MARCHE|GRM|FORM-PU|A l’ente accreditato Wecan Srl 
comunica la rinuncia dell’azienda MECAER AVIATION GROUP S.P.A. al progetto formativo n.1111389 
“454 - Gestione delle comunicazioni e della corrispondenza in entrata/uscita” e la riparametrazione del 
contributo senza le attività formative dell'azienda Mecaer (3 corsi da 38 ore l'uno). 
L’importo del contributo richiesto da Wecan Srl per la realizzazione del progetto n. 1111389, di € 
53.504,00, viene diminuito dell’importo di € 20.064,00 dedicato alla formazione dei lavoratori di MECAER 
AVIATION GROUP S.P.A rinunciataria, pertanto l’importo finanziabile del progetto n. 1111389 risulta 
essere di € 33.440,00.  
Si rimanda a successivo atto la registrazione alle aziende dell’aiuto in De Minimis o in Esenzione a 
seconda del regime di aiuto scelto, con l’acquisizione del codice di concessione RNA – COR.
 
Il presente provvedimento verrà pubblicato integralmente in conformità alle disposizioni vigenti in 
materia, sul BUR regionale e sul sito www.norme.marche.it, precisando che tale pubblicazione 
costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della L. 241/90 e s.m.i..

Viene disposta altresì, la pubblicazione del presente atto al seguente link, con valore di notifica per i 
soggetti interessati:

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-di-
finanziamento/id_9081/8904

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-di-finanziamento/id_9081/8904
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-di-finanziamento/id_9081/8904


10

Ai sensi della legge n. 241/90 e s.m.i., il responsabile del procedimento è la dott.ssa Simona Giuliani (e-
mail: simona.giuliani@regione.marche.it) e avverso il predetto provvedimento è possibile presentare 
ricorso giurisdizionale avanti al TAR Marche, ovvero in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello 
Stato, rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni dalla data di notifica, comunicazione o piena 
conoscenza dell’atto in oggetto.

La sottoscritta dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente provvedimento 
non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90 e 
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della D.G.R. 64/2014

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Alla luce di quanto sopra espresso, si propone di procedere all’adozione del presente decreto avente ad 
oggetto: “Accordo per la Coesione 2021-2027, Fondo di Rotazione FdR – Scheda n. 30 - Missione 15 
Politiche per il Lavoro e la Formazione professionale - Programma 04 “Politica regionale unitaria per il 
lavoro e la formazione professionale - DGR 1481 del 30/09/2024, DGR 1521 del 07/10/2024 e DGR 1585 
del 23/10/2024 – DDS n. 101 del 26/2/2025 “Avviso pubblico per la presentazione dei progetti relativi ad 
azioni di formazione continua” – Ammissibilità alle provvidenze e assunzione impegni di spesa primo 
elenco di n. 50 progetti della graduatoria DDS n. 241/FOAC/2025”.  

Il responsabile del procedimento
         (Simona Giuliani)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

ALLEGATO A Progetti finanziabili
ALLEGATO B Beneficiari


	NumeroDataRep: n. 408 del 16 maggio 2025
		contact.01
	2025-05-15T16:03:18+0200
	location.01
	Simona Giuliani
	reason.01


		contact.02
	2025-05-16T14:43:43+0200
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




